[bookmark: _GoBack]关于修订辽宁省创业（风险）投资专项补助资金管理办法的通知
信息来源：省财政厅     发稿编辑：企业处    发布时间：2015-03-16 00:00:00   【字体：大 | 中 | 小】
各市、绥中县、昌图县财政局、政府金融办（委、局）：
现将修订后的《辽宁省创业（风险）投资专项补助资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                                                                                           辽宁省财政厅 辽宁省人民政府金融工作办公室
                                                                              2014年11月17日

辽宁省财政厅企业处拟文 2014年11月17日印发
辽宁省创业（风险）投资专项补助资金管理办法
第一章 总 则
　　第一条 为加强和规范辽宁省创业（风险）投资专项补助资金的管理，提高资金使用效益，推进我省创业（风险）投资行业快速发展，根据《中华人民共和国预算法》和《中共辽宁省委、辽宁省人民政府关于加快推进科技创新的若干意见》（辽委发〔2012〕16号）等有关规定，制定本办法。
　　第二条 本办法所称省创业（风险）投资专项补助资金（以下简称补助资金）是指省级财政预算安排的、用于支持我省行政区域内各市政府组织设立的创业（风险）投资基金发展的补助资金。
　　第三条 本办法所指创业（风险）投资基金的设立及投资运作应符合《私募投资基金监督管理暂行办法》、《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国合伙企业法》及中国证监会关于私募投资基金的有关规定。
　　第四条 补助资金为政府引导性资金，其使用和管理严格遵守国家有关法律、法规和财务规章制度，遵循“公开透明、择优支持、科学管理、加强监督”的原则。
第二章 申请条件
　　第五条 申请补助资金的创业（风险）投资基金，应当具备下列条件：
　　（一）依法在工商行政管理部门登记注册，注册地在辽宁省境内，具有独立法人资格；
　　（二）按中国证监会规定，在中国证券投资基金业协会履行登记备案手续；
　　（三）公司制企业，注册资本2亿元人民币（或等值外币）及以上且资本金实际到位2亿元人民币（或等值外币），合伙制企业，实缴资本达到2亿元人民币（或等值外币）；
　　（四）不得投资于国家政策限制类行业；
　　（五）至少有2名具备3年以上创业投资或相关业务经验的专职高级管理人员，管理和运作规范，具有严格合理的投资决策程序和风险控制机制；
　　（六）财务会计管理制度健全，足额缴纳各项税金及保险费，不拖欠职工工资薪酬。
　　第六条 创业（风险）投资基金的投资运作应符合以下要求：
　　（一）在辽宁省境内的投资额不低于注册资本或实缴资本的60%；
　　（二）对辽宁省境内科技型企业的投资，不低于在辽宁省境内投资总额的60%；
　　第七条 申请补助资金的创业（风险）投资基金企业要接受省、市财政部门和政府金融办（委、局）对投资运作和会计核算、财务管理等方面的监督检查。
第三章　申请与审批程序
　　第八条 符合补助资金申请条件的企业向企业注册地的市级政府金融办（委、局）和财政局提出申请，并提交如下材料：
　　（一）工商注册营业执照；
　　（二）5年投资规划；
　　（三）资本招募说明书和资金募集合法、合规情况的说明；
　　（四）公司章程或者合伙协议书及所有投资者签署的资本认缴承诺书和验资报告；
　　（五）实行自我管理的企业需提交高级管理人员的简历证明材料，实行委托管理的企业需提交与受托管理机构签订的受托管理协议和受托管理机构的营业执照复印件、备案文件；
　　（六）与托管银行签署的资金托管协议；
　　（七）与被投资企业相关的投资行为法律文件；
　　（八）经会计师事务所审计并加盖防伪标识的上一年度财务审计报表及报表附注，被投资企业的上一年度财务审计报告；
　　（九）律师事务所出具的关于本条第（三）至（七）项所涉文件与材料的法律意见书；
　　（十）其他相关材料。
　　第九条　各市政府金融办（委、局）和财政局部门对企业提交的材料进行初审后，联合行文上报省政府金融办、省财政厅。
　　第十条 省政府金融办、省财政厅共同组织聘请具有专业权威性的法律专家、金融专家、财务专家进行综合评审，并根据评审结果共同提出资金安排意见呈报省政府批准。
　　第十一条　省财政厅根据省政府的批复意见将补助资金一次性拨付市（省直管县）财政局，由市（省直管县）财政局直接拨付企业。
　　第十二条 省政府批准给予支持的创业（风险）投资企业，每户定额补助1000万元。
第四章 管理与监督
　　第十三条 补助资金由省财政厅、省政府金融办各司其责，共同管理。
　　省财政厅负责编制补助资金的年度预算，审核企业财务状况，参与制定补助资金年度工作方案，拨付和监督补助资金的使用。
　　省政府金融办负责企业日常管理，制定年度工作计划，组织企业项目申报和资质初审；会同省财政厅对企业进行综合评审；监督企业的投资运作。
　　第十四条　各市政府金融办（委、局）、财政局负责对本地区的创业（风险）投资企业进行定期监督检查，及时向省政府金融办、省财政厅报告企业的投资运作情况。对检查中发现违反规定，弄虚作假，套取财政补助资金等重大问题，应按规定及时中止资金拨付，并依据《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)等有关规定进行处理。
　　第十五条　省政府金融办、省财政厅将不定期地组织开展专项抽查，对各市财政局违反规定拨付的补助资金，省财政将通过年终财政结算予以扣回。
　　第十六条　创业（风险）投资企业收到的专项资金，应严格按照《金融企业财务规则》（财政部令第42号）第二十三条的相关规定进行财务处理。
第五章 附　则
　　第十七条 本办法由省财政厅会同省政府金融办负责解释。
　　第十八条 本办法自发布之日起执行。省财政厅、省政府金融办于2013年4月11日联合印发的《辽宁省创业（风险）投资专项补助资金管理暂行办法》（辽财企〔2013〕263号）同时废止。